1

生命産業の確立を目指す

一般社団法人千葉県農業協会会報 第 085号 ＣＡＡ通信

令和３年８月３１日発行

【発行元】一般社団法人千葉県農業協会

〒260-0021 千葉市中央区新宿 2-12-1

TEL：043(239)5045 FAX：043(239)5048

８月の活動報告     ●は本会主催

●稲作部会現地研修会 8/3

生産者 20名 他 7名 計 27名にお集まりいただ

き、熱心な研修会となりました。

【視察】

①株式会社岡本農園 様

代表取締役岡本秀和様から経営と施設の概

要について説明があり、質疑を通じて意見交

換が行われました。

②農事組合法人かざぐるまファーム 様

代表理事山田一洋様から経営と施設の概

要について説明があり、質疑を通じて意見交

換が行われました。

【情報提供】

①トラクターの自動操舵補助装置について

東京計器株式会社  上村俊彦様

②収入保険の概要について

千葉県農業共済組合 永野賢弘様

 ③東京ガスへの電力切替について

      当協会事務局長   松木英明

 ④「マイナビ農林水産ジョブアス」について

      当協会事務局長   松木英明

〇農場 HACCP に係る地域取組促進活動会議 8/4

 旭市 ホテルサンモール

１ 体験発表

維持・運用についての状況、課題について

発表者（株）えびすファーム

農場 HACCP 総括責任者 竹下敏和様

２ 勉強会

維持審査と更新審査のポイント

講 師 NPO法人いきいき畜産ちばサポート

センター      計良伸行様

３ 各農場のシステム維持状況報告

出席農場の HACCP 責任者又は指導者から

初回認証審査時における懸念事項・観察事

項、そして審査時の状況並びに畜産協会に対

する要望等が述べられました。

●千葉県鶏卵品質改善共進会 打合せ 8/12

 出席者 元木養鶏部会長、宮澤養鶏副部会長、

       養豚養鶏研究室長 山口倫子様

       上席研究員 大坪岳彦様

       研 究 員 小形次人様

 畜産課 技師 能瀬祥吾様

当協会事務局員

鶏卵共進会の出品や搬入方法等について詳細

に打合せを行いました（Zoom）。

９月のスケジュール

●養鶏部会勉強会及び全体会議

【期日】未定  【形式】WEB 形式

詳細が決まりましたら、養鶏部会の皆様にお知

らせいたします。

〇農業研修生海外派遣事業候補者選考会

【期日】令和３年９月１７日（金）１３時１５分

【場所】千葉県庁内会議室

情報提供

〇マイナビが一次産業専門求人サイトを 10 月開設!

就農イベントや研修等を手掛けるマイナビの一

次産業専門求人サイト『マイナビ農林水産ジョブ

アス』は、求人広告の貴社紹介記事をマイナビが

作製するプラン等もあります。

価格等はコチラ→

             ↓

https://agri.mynavi.jp/pdf/jobearth_open.pd

f?utm_source=jobearth&utm_medium=sar&utm_ca

mpaign=tob

〇食のちばの逸品を発掘 2022募集（流通販売課）

 千葉県内に本社、事業所等を置く団体・企業ま

たは個人が製造した、千葉県産農林水産物を主た

る原料とする加工品のコンテストです。

 入賞商品に対しては、PR機会の提供等を通じて

販路拡大が支援されます。

 詳細は、ウェブサイトをご参照下さい。

（ご希望の方にはチラシをお送りします）

https://www.pref.chiba.lg.jp/ryuhan/bosyu/2

021/ippin2022.html

〇農業者のための雇用受入れガイドブック

（担い手支援課）

  ご興味のある方はご連絡ください。冊子をお

送りいたします。

 ・どんな条件で働いてもらうか考えよう

 ・働く人を募集しよう

 ・働く人を迎える準備をしよう

 ・外国人を雇用・受入れするには

 ・労働力確保のための支援策

 ・雇用の現場を知ろう

畜
総
研